RELACION SHPJEGUES
PER
PROJEKTVENDIMIN
“PiR MIRATIMIN E METODOLOGJISE SE PERCAKTIMIT TE
CMIMIT TE AKSESIT Ni INFRASTRUKTURE DHE CMIMET
REFERUESE TE AKSESIT”

. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QF SYNOHEN
TiE ARRIHEN

Projektakti vien si propozim i Ministrit pér Infrastruturén dhe Energjiné, né
zbatim té pikés 6, t& nenit 7, t& Ligjit Nr. 120/2016 “Pér zhvillimin e rrjeteve té
komunikimeve elektronike me shpejtési té larté dhe sigurimin e (€ drejtés sé
kalimit” dhe synon plotésimin e kuadrit t& nevojshém nénligjor & kétij ligji. Ky
projektakt ka pér géllim t& miratojé metodologjin¢ e p&rcaktimit t& ¢mimit t&
aksesit né infrastrukturg, si dhe ¢gmimet referuese t€ aksesit.

I.  VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK TF KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN
ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA
POLITIKE

Projektakti vien si nevojé e plotésimit t& kuadrit nénligjor n& zbatim t& ligjit Nr.
120/2016 “Pér zhvillimin e rrjeteve té komunikimeve elektronike me shpejtési té
larté dhe sigurimin e té drejtés sé kalimit”.

I[I. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME
PERPARESITE, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Ligji Nr. 120/2016 “Pér zhvillimin e rrjeteve té komunikimeve elektronike me
shpejtési té larté dhe sigurimin e té drejtés sé kalimit”, n& pikén 6, € nenit 7
“Zgjidhja e mosmarréveshjeve ng rast refuzimi t& s€ drejtés pér akses né
infrastrukturé”, ka parashikuar miratimin ¢ metodologjis¢ s¢ pércaktimit &
¢mimit t& aksesit dhe ¢mimeve referuese pér t€ ndikuar né lehtésimin e
ndértimit t& rrjetit t& komunikimeve elektronike me shpejtési té larté.

IV. VLERESIMI I LIGISHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Projektakti &shté hartuar né mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés si dhe t&
pikés 6 t& nenit 7 & ligjit Nr. 120/2016- “Pérzhvillimin e rrjeteve té
N
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komunikimeve elektronike me shpejtési 1€ larté dhe sigurimin e 1€ drejlés sé
kalimit”.

V. VLERESIMI I SHKALLES Sfi PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE (PER PROJEKTAKET NORMATIVE)

Projekt akti nuk transpozon ndonjé akt t& veganté t¢ acquis s¢ BE-s¢.

vl. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES  SE
PROJEKTAKTIT

Projekt akti &shté i organizuar n& 8 nene si mé poshté:

Né nenin 1 “Objekti dhe qéllimi”, pércaktohet objekti i dokumentit dhe qéllimi
i tij. Objekt éshté pércaktimi i metodologjisé s& pércaktimit t& ¢mimit t& aksesit
né rrjetet e infrastrukturcs pasive, si dhe gmimet referuese t& aksesit né kéto
rtjete, me géllim zhvillimin e rrjeteve t& komunikimeve elektronike.

N&é nenin 2 “Pérkufizime”, jepen pérkufizimet ¢ termave (€ pérdorura né kété
projektakt.

Né nenin 3 “Parime té pérgjithshme”, pércaktohen parimet € pérgjithshme mbi
t& cilat bazohet pércaktimi i gmimit t€ aksesit né rrjetet e infrastrukturs pasive,
pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve nga Autoriteti Pérgjegjés.

N& nenin 4 “Aksesi né infrastrukturén pasive »_ parashikohet se ¢far¢ pérfshin
dhe ¢faré jo, ky akses né infrastrukturén pasive.

Né nenin 5 “Pércaktimi i ¢gmimit 1€ aksesit”, parashikohet me dispozita sesi
autoriteti pérgjegjés rregullator, per zgjidhjen e mosmarréveshjes pércakton
¢mimin e aksesit bazuar né njé nga metodologjité kétij akti.

Né nenin 6 “Metodologjité pér pércaktimin e gmimit 1€ aksesit”, parashikohen

4 llojet e metodologjive € rekomanduara pér pércaktimin ¢ gmimit t& aksesit b

infrastrukturén pasive.

Né nenin 7 “Vendosja e gmimit té aksesit”, parashtrohen kérkesat mbi t& cilat
bazohet vendosja e gmimit t& aksesit t& rrjetit.

Né nenin 8 “Cmimet referuese”, cilésohet koha pér ¢mimet referuese dhe
rishikimi periodik i tyre.

VIL. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER
ZBATIMIN E AKTIT

Institucionet q& ngarkohen pér sbatimin e kétij projektakti jané organet ¢
percaktuara n¢ nenin 7, t© Ligjit Nr. 120/2016 “Pér zhvillimin e rrjeteve té
komunikimeve elektronike me shpejtési 1 larté dhe sigurimin e té drejtés sé
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kalimit® né rastin ¢ zgjidhjes s& mosmarréveshjeve per aksesin né infrastrukturat
ekzistuese.

VIIl. PERSONAT DHE INSTITUCIONET Q¥ KANE KONTRIBUAR
Nii HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Projektakti &sht¢ hartuar nga njé grup pune me eksperté nga tre institucione t&
pérfshira né proces, MIE, AKEP dhe ARRSH.

IX. RAPORTI 1 VLERESIMIT Tii T ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Projektakti nuk ka ndikim né té ardhurat dhe shpenzimet € buxhetit t& shtetit.
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